
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092200093

93

Nº 182, terça-feira, 22 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 343001

Nº Processo: 01490000125202080. Objeto: Serviços técnicos de engenharia para reparação
do Cemitério dos Japoneses de Parintins/AM, conforme Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 22/09/2020 das 09h00 às 11h00. Endereço: Rua Boulevard Vivaldo
Lima 13 e 17 - Centro, - Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras343001-5-00006-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 22/09/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/11/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

GIANNINI VERAS MAGALHAES
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/09/2020) 343026-40401-2020NE800046
SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 343003

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 01494000139201920.
CONVITE Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E ARTIS T I CO
NACIONAL. CNPJ Contratado: 18447939000164. Contratado : W. C. RAMOS SILVA EIRELI -
.Objeto: O percentual de acrescimo é de 39,03% (trinta e nove virgula zero tres por cento)e
o percentual de supressoes é de 21,17% (vinte e u m virgula dezessete por cento),
totalizando a adição de R$ 14.190,50 (catorze mil cento e noventa reais e cinquenta
centavos)ao valor con contrato. Fundamento Legal: art 65, inciso I, alinea "b" da Lei
8666/93. Valor Total: R$14.190,50. Fonte: 100000000 - 2020NE800163. Data de Assinatura:
21/09/2020.

(SICON - 21/09/2020) 343026-40401-2020NE800250

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 39/2020 - UASG 403201

Número do Contrato: 50/2016.
Nº Processo: 01530002590/15-74.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CNPJ
Contratado: 07221102000186. Contratado : ENGECLIMAR AR CONDICIONADO EIRELI-
.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 . Vigência: 19/09/2020 a 18/09/2021. Valor Total: R$40.442,04. Fonte:
144000000 - 2020NE800408. Data de Assinatura: 10/09/2020.

(SICON - 21/09/2020) 403201-40402-2020NE800000

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2020 - UASG 370003

Nº Processo: 00190106366202053 . Objeto: Contratação de 60 (sessenta) vagas bem como
de 60 (sessenta) associações, no curso "COSO ICIF 2013 Governança, Riscos e Controle",
previsto para ocorrer no período de setembro a dezembro de 2020, em Modalidade EAD.
Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II, c/c no Art. 13, Inciso
VI, todos da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços técnicos
especializados (treinamento e aperfeiçoamento de pessoal). Declaração de Inexigibilidade
em 21/09/2020. LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU. Coordenadora-geral de
Licitações, Contratos e Documentação. Ratificação em 21/09/2020. VIVIAN VIVAS. Diretora
de Gestão Interna. Valor Global: R$ 156.900,00. CNPJ CONTRATADA : 62.070.115/0001-00
INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL.

(SIDEC - 21/09/2020) 370003-00001-2020NE001901

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PARTÍCIPES: Ministério Público Federal, por intermédio da Secretaria de Perícia, Pesquisa e
Análise (SPPEA), e o Ministério Público do Estado da Paraíba. OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Termo de Cooperação Técnica nº 21/2018 firmado em 20 de setembro de
2018, pelo período de 4 (quatro) anos, a fim de manter parceria institucional que visa
oferecer aos membros do MPF e do MP/PB serviços técnicos especializados não jurídicos
nas especialidades disponíveis nos quadros dos partícipes, a fim de desenvolver perícia
com o objetivo de subsidiar a atuação finalística institucional em procedimento
extrajudicial ou em processo judicial. VIGÊNCIA: 4 (quatro) anos. PGEA nº
1.00.0000.015848/2016-53 (MPF). Data da assinatura: 18 de setembro de 2020 - Dr.
Antônio Augusto Brandão de Aras (Procurador-Geral da República) e Dr. Francisco
Seráphico Ferraz da Nóbrega Filho (Procurador-Geral de Justiça do Estado da Paraíba).
DOCUMENTO: PGR-00359130/2020.

ESCOLA SUPERIOR
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Escola Superior do Ministério Público da União torna público os preços
registrados nas Atas de Registro de Preços nºs 9/2020, 10/2020 e 11/2020, decorrentes do
Pregão Eletrônico nº 2/2020. Objeto: Fornecimento de mobiliário para a nova sede da
ESMPU. Vigência das atas: 15/9/2020 a 15/9/2021. Valor total registrado na Ata nº 9/2020:
R$ 34.200,00. Empresa: MOBIEQ MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ
68.672.450/0001-64. Valor total registrado na Ata nº 10/2020: R$ 28.000,00. Empresa:
FLEXFORM INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, CNPJ 49.058.654/0001-65. Valor
total registrado na Ata nº 11/2020: R$ 11.000,00 Empresa: MAGALHÃES E MAGALH Ã ES
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, CNPJ 02.925.815/0001-07.

Brasília, 18 de setembro de 2020.
IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES

Secretário de Administração da ESMPU

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2020 - UASG 200009

Nº Processo: 08191036357202090. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de equipamentos de audiovisual.. Total de Itens Licitados:
2. Edital: 22/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras200009-5-00059-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 22/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
02/10/2020 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 21/09/2020) 200009-00001-2020NE000020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2020 - UASG 200009

Nº Processo: 08191043372202094. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de equipamentos de informática.. Total de Itens Licitados:
3. Edital: 22/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras200009-5-00060-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 22/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
02/10/2020 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 21/09/2020) 200009-00001-2020NE000020

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 200207

Nº Processo: 1.05.0214/2020-04. Objeto: Contratação de empresa especializada para
manutenção preventiva e corretiva nos sistemas de prevenção e combate a incêndio, no
prédio da Procuradoria Regional da República 5ª Região, localizado na Rua Frei Matias
Tévis, 65, Ilha do Leite - Recife/PE.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/09/2020 das
10h30 às 17h30. Endereço: Rua Frei Matias Teves, Nº 65, Ilha do Leite - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras200207-5-00012-2020. Entrega das Propostas: a partir de
22/09/2020 às 10h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/10/2020 às
14h00 no site www.gov.br/compras.

RACHEL RODRIGUES WANDERLEY
Pregoeira

(SIASGnet - 21/09/2020) 200100-00001-2020NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 8/2020

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria da República no Estado do
Amapá, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93 e no Decreto nº
7.892/2013 e ao Ato de homologação da Secretaria Estadual, e tendo em vista o objeto do
Pregão nº 005/2020, visando a aquisição eventual e futuro de material de processamento
de dados, conforme Ata nº 8/2020 (itens 1 a 4) com valor total anual de R$ 5.750,00 (cinco
mil setecentos e cinquenta reais), com vigência de 21/09/2020 a 21/09/2021. Empresa
registrada: C E S ARAÚJO ME, CNPJ 24.603.073/0001-36. A lista completa dos produtos
com preços registrados encontra-se disponível no processo n° 1.12.000.000941/2019-95 e
disponibilizado nos endereços eletrônicos www.mpf.mp.br/ap/transparencia/licitacoes e
www.comprasgovernamentais.gov.br.

CANTARELI BRITO MIRA
Gerente

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 200023

Nº Processo: 001901/2020-55. Objeto: Prestação de serviços técnicos de manutenção
preventiva e corretiva de sistema de transporte vertical, composto por 03 (três) elevadores
eletromecânicos, de marca Thyssenkrupp, modelo Grife Export, casa de máquinas, caixas
de corrida e poços, com fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos,
materiais de consumo, e peças de reposição imediata, mediante ressarcimento, necessários
para a execução dos serviços, instalados no Edifício-Sede da Procuradoria da Rep. no DF. .
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/09/2020 das 11h00 às 17h59. Endereço: Sgas- Q. 604
Lote 23 - L2 Sul, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras200023-5-00008-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 22/09/2020 às 11h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 02/10/2020 às 14h00 no site www.gov.br/compras.

VICTOR PEREIRA DE REZENDE JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/09/2020) 200100-00001-2020NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

COntrato nº 32/2017. CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Paraná, e HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA. OBJETO: reajuste do
preço e prorrogação do prazo de vigência. VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 24.314,84. VIGÊNCIA:
01/12/2020 a 30/11/2021. MODALIDADE: Inexigibilidade, art. 25 da Lei nº 8.666/93.
ASSINATURA: 18/09/2020. PROCESSO: 1.25.000.001665/2017-62. ASSINAM: Marcela Puig
Kaczorowski, Coordenadora de Administração, pela Contratante, e Maica Cubas de Souza,
pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º TA ao Contrato n.º 35/2018. Procedimento: 1.26.000.003355/2018-26. Objeto:
Prorrogar até 31.12.2021, o prazo de vigência que trata a Cláusula Quinta - PRAZO DE
VIGÊNCIA, do Contrato n.º 35/2018, firmado em 04.12.2018. Contratante: União, por
intermédio da PRPE, representada pelo Exmo. Sr. Procurador da República Alfredo Carlos
Gonzaga Falcão Júnior. Contratada: CLARO S/A., inscrita no CNPJ/MF nº 40.432.544/0001-
47, representada pela Sra. Sheila Roberta Couto Lira e pela Sra. Juliana Franco Jibran Hsieh.
Fundamento legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Assinatura: 17.09.2020.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092200094

94

Nº 182, terça-feira, 22 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 200080

Nº Processo: 1.27.0767/2020-91. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de engenharia no edifício-sede da Procuradoria da República no Piauí
(PR/PI), com endereço na Av. João XXIII, nº 1390, Bairro dos Noivos, CEP 64.045-000,
Teresina-PI, abrangendo ampliação da estrutura metálica da cobertura termoacústica no
estacionamento, construção de muro e lavanderia e substituição de esquadrias, dentre
outros, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e Anexos.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/09/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. João Xxiii,
n 1390, Noivos - Teresina/PI ou https://www.gov.br/compras200080-5-00004-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 22/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 02/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

JULIA VALERIA GONCALVES DIOGO
Supervisora de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIASGnet - 21/09/2020) 200080-00001-2020NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS/FGV. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para
o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 22/09/2020 a 21/09/2023. Data e assinatura: 21/09/2020. RAFAEL
ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS, Procurador-Chefe da PRRJ e THIAGO BOTTINO DO
AMARAL, Coordenador de Graduação FGV. Processo Administrativo:
1.30.001.003260/2020-94

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a ASSOCIAÇÃO BARRAMANSENSE DE ENSINO
- SOBEU, mantenedora do CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BARRA MANSA - UBM. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para
o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 03 anos. Data e assinatura: 12/09/2020. RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS
SANTOS, Procurador-Chefe da PRRJ e LEANDRO ÁLVARO CHAVES, Presidente da SOBEU.
Processo Administrativo: 1.30.001.003265/2020-17

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020 - UASG 200043

Repetição

Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA - de nº 1.30.001.000535.2020-38.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de Serviço

Telefônico Fixo Comutado destinado ao uso público em geral - STFC nas modalidades Local
e Longa Distância Nacional e Internacional e LINKs E1 para as ligações originadas na sede
da Procuradoria da República no Rio de Janeiro e nas sedes da Procuradoria da República
nos Municípios de: Angra dos Reis, Campos dos Goytacazes, Itaperuna, Macaé, Niterói,
Nova Friburgo, Petrópolis, Resende, São Gonçalo, São João de Meriti, São Pedro da Aldeia
e Volta Redonda, nas modalidades fixo para fixo e fixo para móvel, inclusos os serviços de
instalação e configuração dos links. EDITAL: a partir de 22/09/2020 às 12h no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 22/09/2020 às
12h no site www.comprasgovernamentais.gov.br. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/10/2020
às 13h no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO NORTE e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE (FUERN). Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento
teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03 ano(s). Data e assinatura:
07/08/2020. VICTOR MANOEL MARIZ/Procurador-Chefe SUBSTITUTO E PEDRO FERN A N D ES
RIBEIRO NETO/ PROF. PRESIDENTE. Processo Administrativo 1.28.000.001570/2020-32.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
14/09/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição, por meio de registro de preços, pelo
prazo de 12 meses, para aquisição futura de Nobreaks e Discos Rígidos (HDs) pela
Procuradoria da República em Santa Catarina PR/SC, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00004 Novo
Edital: 22/09/2020 das 12h00 às 17h59. Endereço: Rua Paschoal Apóstolo Pitsica, 4876 -
Torre i e Iii /agronomica Agronômica - FLORIANOPOLIS - SC. Entrega das Propostas: a partir
de 22/09/2020 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/10/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIEL CARLOS WEINGARTNER
Pregoeiro

(SIDEC - 21/09/2020) 200100-00001-2020NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4E/2020

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 4E/2020; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.006913/2020-48; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO, CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: DENTAL HIGIX PRODUTOS MÉ D I CO S
HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 26.240.632/0001-16; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão
Eletrônico nº 13/2020; PROCESSO PR-SP/SLDE: 1.34.001.003887/2020-04; OBJETO: aquisição
de material odontológico, para atender necessidade da Seção de Assistência a Saúde e Bem
Estar (SEASBE) da Procuradoria da República no Estado de São Paulo; VIGÊNCIA: (18/09/2020
a 17/09/2021; VALOR GLOBAL: R$ 17.650,32 (Dezessete mil e seiscentos e conquenta reais
e trinta e dois centavos); SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e
CONTRATADA: FRANCISCO FEITOSA DE MATOS; DATA DA ASSINATURA: 18/09/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4A/2020

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 4A/2020; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.006898/2020-38; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: NOVO TOQUE INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA.; CNPJ: 03.758.793/0001-09; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão
Eletrônico nº 13/2020; PROCESSO PR-SP/SLDE: 1.34.001.003887/2020-04; OBJETO:
Registrar preços pelo prazo de 12 (doze) meses, para aquisição eventual de material
odontológico, para atender necessidade da Seção de Assistência à Saúde e Bem Estar
(SEASBE) da Procuradoria da República no Estado de São Paulo; VIGÊNCIA: 21/09/2020 a
20/09/2021; VALOR GLOBAL: R$ 19.310,00 (dezenove mil, trezentos e dez reais);
SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATADA: MARCEL
SGAMBATTI DE ANDRADE; DATA DA ASSINATURA: 21/09/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato Nº 58/2017; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.009431/2017-44; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: AGREGUE MULTISERVIÇOS EIRELI -
EPP; CNPJ: 20.938.855/0001-75; OBJETO: Alteração das Cláusulas Primeira - Objeto e
Quinta - Preço, ambas do Contrato Originário; CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Contrato
tem por objeto a contratação, em regime de empreitada por preço unitário, de serviços de
dedetização e desratização em todas as áreas internas e externas da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo e nas sedes das Procuradorias da República nos
municípios de Bragança Paulista, Caraguatatuba, Guarulhos e São José dos Campos..
CLÁUSULA QUINTA: A partir de 01/10/2020, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA,
devido à exclusão do item 12 - PRM-GUARATINGUETÁ, o valor por aplicação estimado
passa a ser de R$ 2.876,00 (dois mil e oitocentos e setenta e seis reais), totalizando
durante a vigência do Contrato, o valor anual de R$ 5.752,00 (cinco mil e setecentos e
cinquenta e dois reais). VIGÊNCIA: A partir de 01/10/2020; VALOR GLOBAL: R$ 5.752,00
(Cinco mil e setecentos e cinquenta e dois reais); SIGNATÁRIOS: SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP:
ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATADA: FABRICIO FELIPO BARBOSA
RIBEIRO; DATA DA ASSINATURA:18/09/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 42/2018; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.006729/2018-83; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: TMS PURIFICADORES E COMÉRCIO
LTDA - ME.; CNPJ: 09.114.027/0001-80; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto
a alteração da Cláusula Sétima - Do Preço e da Cláusula Décima Primeira - Prazo de
Vigência, ambas do Contrato Originário; PREÇO: A partir de 08/10/2020 o valor mensal será
de R$ 297,39 (duzentos e noventa e sete reais e trinta e nove centavos), totalizando o
valor global anual de R$ 3.568,68 (três mil, quinhentos e sessenta e oito reais e sessenta
e oito centavos); VIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência do contrato originário por 01 (um)
ano, ou seja, de 08/10/2020 a 07/10/2021; SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA,
Secretaria Estadual e CONTRATADA: THIAGO MORAIS SANTOS; DATA DA ASSINATURA:
18/09/2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio. Convenentes: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do Ministério
Público do Trabalho (MPT), e o BANCO DAYCOVAL S.A.. Objeto: estabelecer condições
gerais e critérios a serem observados na concessão pelo BANCO DAYCOVAL S.A. de
empréstimos, mediante consignação em folha de pagamento, a Membros e Servidores
(ativos e inativos) e Pensionistas do MPT. Vigência: 60 (sessenta) meses, contados da
assinatura, conforme o art. 57 da Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 17/9/2020. Signatários:
pelo MPT, Dickson Ansah Ribeiro Frempomg, Diretor-Geral Adjunto; pelo BANCO
DAYCOVAL S.A.: Nilo Cavarzan e Fábio Hideki Yamaguro.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 12/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
6000001001/202081. , publicada no D.O.U de 28/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de limpeza da fachada de
vidro e das esquadrias do imóvel da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região. Novo
Edital: 22/09/2020 das 08h00 às 15h00. Endereço: Rua Conselheiro Portela, Nº 531
Espinheiro - RECIFE - PEEntrega das Propostas: a partir de 22/09/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/10/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANA CAROLINA LIMA VIEIRA
Procuradora-chefe

(SIDEC - 21/09/2020) 200091-00001-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 - UASG 200091

Nº Processo: 06000001554202088. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de vigilância eletrônica à distância, denominado
MONITORAMENTO REMOTO DE SISTEMAS DE ALARMES, 24 (vinte e quatro) horas por
dia, tipo empresarial, com o fornecimento, em regime de comodato para as PTM's
Caruaru/PE e Petrolina/PE.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 22/09/2020 das 08h00 às
15h00. Endereço: Rua Conselheiro Portela, 531, Espinheiro - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras200091-5-00014-2020. Entrega das Propostas: a partir de
22/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
02/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ANA CAROLINA LIMA VIEIRA
Procuradora-chefe

(SIASGnet - 21/09/2020) 200091-00001-2020NE111111

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 200089

Nº Processo: PGEA 313/2020. Objeto: Registro de Preços para seleção de empresas visando
futuras aquisições de baterias estacionárias para nobreak, para uso e emprego na Sede da
Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª Região/PB e na Procuradoria do Trabalho no
Município de Campina Grande-PB, de acordo com as especificações e quantitativos
constantes no presente Termo de Referência, de acordo com as especificações e
quantitativos constantes no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
22/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h30. Endereço: Rua Almirante Barroso
Nº 234 - Centro., Centro - João Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras200089-5-
00007-2020. Entrega das Propostas: a partir de 22/09/2020 às 08h00 no site


